Mișcările țărănești au fost reprimate cu ajutorul armatei, dar ecoul diversiunii antisocialiste a continuat să se audă și după aceea. Și această diversiune s-a menținut chiar după instalarea în noiembrie – în urma alegerilor – a noului guvern junimisto-conservator codus tot de Th. Rosetti, în care Maiorescu continua să dețină Cultele. În 15/27 decembrie 1888 Maiorescu îi scria junimistului I.M. Melik, care era inspector școlar pentru județul Iași : « Toți oamenii cu minte din Cameră (acum majoritar conservatoare – *n. n.*) mă îndeamnă la măsuri contra socialiștilor, vreau să fac o declarație energică contra lor în Cameră »¹.

În timp ce în presă (*Adevărul*, *Munca*, *Democrația socială*, *Lupta*) tinerii aderenți ai lui Gherea (Ibrăileanu, Raicu Ionescu-Rion, Anton Bacalbașa) îi apărau punctele de vedere, Gherea pregătea revista sa în care voia să răspundă și replicilor venite în numărul jubiliar al *Convorbirilor literare*.

Pregătirile au început încă din 1891. O știm, dintr-o scrisoare din 10/22 noiembrie 1891, către un colaborator. (S-a păstrat, dintre multele cîte fuseseră trimise, aceea către Ronetti-Roman). O cităm integral întrucît e deplin lămuritoare pentru planurile lui Gherea : « Stimate prietene. Ții minte, cred, că atunci cînd ai fost la Ploiești ți-am expus planul unei reviste literare și științifice pe care vrei s-o scot.